湖北省交通运输厅关于进一步加强
全省交通运输安全生产标准化建设的通知
（征求意见稿）
为认真贯彻落实《安全生产法》《湖北省安全生产条例》《交通运输部关于加强交通运输安全生产标准化建设的指导意见》（以下简称《指导意见》，进一步加强交通运输安全生产标准化建设，推动交通运输安全生产治理模式向事前预防转型，提高行业安全生产治理能力和水平。现有有关事项通知如下

一、指导思想及目标

以党的二十大精神为指引，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持安全第一、预防为主，通过企业安全生产标准化建设，实现安全生产管理系统化、岗位操作行为规范化、设备设施本质安全化、作业环境器具定置化，推动全省交通运输安全生产治理模式向事前预防转型，提高行业安全生产治理能力和水平。

二、工作原则

坚持企业为主。依法落实企业主体责任，将安全生产标准化建设作为安全生产管理的基础，贯穿生产经营全过程各环节，提升企业全员全方位安全管理水平。

坚持注重实效。细化实化企业安全生产标准化建设指南，关注人、装备和生产经营环境现场安全标准化管理和规范化操作，保障安全生产。

坚持依法监管。依法依规加强监督检查，强化指导服务，注重宣传引导，推动企业加强安全生产标准化建设，推动交通运输安全生产治理模式向事前预防转型。

坚持协同共治。发挥专业力量、社会团体参与安全生产标准化建设的专业性，鼓励企业互助帮扶，推动安全生产共建共治共享，提升安全生产治理能力和水平。

三、实施范围

具有独立法人资格，且具体从事交通运输生产经营建设活动的交通运输企业，包括道路运输、水路运输、港口营运、城市客运、交通运输工程建设、收费公路运营和其他类型企业。

四、建设内容

依据《安全生产法》《湖北省安全生产条例》规定，对照《交通运输企业安全生产标准化建设基本规范》（JT/T1180-2018），重点对企业的安全目标；管理机构和人员；安全责任体系；法规和安全管理制度；安全投入；装备设施；安全技术管理；队伍建设；作业管理；危险源辨识与风险控制；隐患排查与治理；职业健康；安全文化；应急救援；事故报告调查处理；绩效考评与持续改进等共16项内容。

五、建设方式
可采取企业自主评估或委托第三方专业机构评估，每3年一次，每年进行年度核查。评估前要制定计划，成立评估小组（人员不少于5人，其中第三方行业专家不少于2名），按照资料核查、人员询问、现场核对等方式，后形成评估报告（模板见附件）。

六、建设等级

等级分为一级、二级、三级，其中一级为最高等级，三级为最低等级。水路危险货物运输、水路旅客运输、港口危险货物营运、城市轨道交通、高速公路、隧道和桥梁运营企业安全生产标准化建设等级不设三级，二级为最低等级。考评满分为1000分，评为一级达标企业的考评分数不低于900分且完全满足一级达标企业必备条件，评为二级达标企业的考评分数不低于700分且完全满足二、三级达标企业必备条件，评为三级达标企业的考评分数不低于600分且完全满足三级达标企业必备条件。
七、保障措施
（一）强化组织领导，明确职责分工。各级交通运输主管部门要高度重视，强化职责分工。省交通运输厅具体负责组织、指导、协调、督促全省交通运输安全生产标准化建设工作。省公路事业发展中心、省道路运输事业发展中心、省港航事业发展中心、厅工程事务中心分别负责开展本行业交通运输企业安全生产标准化建设工作，修改完善相关规范和实施细则等。省综合行政执法局负责全省交通运输企业标准化建设的监督和执法工作。各市（州）、县（市、区）交通运输局负责组织、指导、协调、督促本辖区交通运输安全生产标准化建设工作。
（二）强化执法检查，实施精准监管。各级交通运输主管部门要将企业安全生产标准化建设作为及差异化监管的重要参考依据。要采取“双随机、一公开”等方式加强检查，年度抽查企业比例不低于30%，3年内实现抽查全覆盖。对安全生产标准化建设成效明显的企业，做到“无事不扰”；对安全管理混乱、安全生产标准化建设滞后的企业，加大执法检查频次；对未开展安全生产标准化建设或问题突出的企业纳入重点监管。
（三）强化帮扶指导，提高建设水平。要强化典型引领和示范带动，选取部分安全生产标准化建设基础条件好的企业，形成一套可借鉴、可复制、可推广的长效管理机制；对已依法建立船舶安全营运和防治船舶污染管理体系的航运企业，原则上不重复开展企业安全生产标准化建设。把标准化建设作为省级平安交通创建和目标考核、信用评价等工作的重要参考依据。
请各市（州）交通运输局于要结合实际，研究制定实施方案，完善具体工作措施 月 日前，将具体实施方案报厅安委办，联系人：董少青，电话：83460625。

附件：湖北省交通运输企业安全生产标准化评估报告（模板）

                       省交通运输厅

2023年10月15日

附件：

湖北省交通运输企业安全生产标准化

评估报告（模板）

企业名称：_________________

类    别：_________________

等    级：_________________

报告日期：_________________

企业安全生产标准化建设评估报告
一、企业基本信息

	企业名称

	地    址

	企业类别

	资质类型

	关键人员
	企业负责人

	安全负责人

	基本情况
	（包括：企业简介和安全生产组织架构；企业安全生产基本情况（含1年来应急演练、一般以上安全事故和重大事故隐患及整改情况）；从业人员资格、企业安全生产标准化建设过程概述等）

二、评估安排

1.评估目的

......

2. 评估范围

......

3. 评估依据

	《安全生产法》

《湖北省安全生产条例》

《交通运输企业安全生产标准化建设基本规范》（JT/T1180-2018）

国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知（国发【2010】23号）

国务院安委会关于深入开展企业安全生产标准化建设的指导意见（安委【2011】4号）

省人民政府办公厅关于深化企业安全生产标准化建设的指导意见（鄂政办发【2013】3号）

交通运输部关于加强交通运输安全生产标准化建设的指导意见（交安监规【2023】1号）

其他有关法律法规文件，及有关细则。

4. 评估计划

......

5. 评估小组

	姓 名
	职务/职称
	联系方式
	签 字

	组长

	成员

	...

（注：创建小组人员不少于5人，其中专家不少于2名。）

6. 评估过程概况

......

三、评估综述
按照《交通运输企业安全生产标准化建设基本规范》（JT/T1180-2018），参照《交通运输企业安全生产标准化评价实施细则》，分项进行总结。见下栏。

	第一项：安全目标

评价：

存在的问题：

	第二项：管理机构和人员

	第三项：安全责任体系

	第四项：法规和安全管理制度

	第五章： 安全投入

	第六项：装备设施

	第七项：安全技术管理

	第八项：队伍建设

	第九项：作业管理

	第十项：危险源辨识与风险控制

	第十一项：隐患排查与治理

	第十二项：职业健康

	第十三项：安全文化

	第十四项：应急救援

	第十五项：事故报告调查处理

	第十六项：绩效考评与持续改进

（备注：十六项指标按各行业的指标进行填写，此处以“交通工程建设”类为例）

评分说明：

1.依照《交通运输企业安全生产标准化建设基本规范》（JT/T1180-2018）等要求，企业安全生产标准化实行分级管理，分为一、二、三级，其中一级最高。评分实行1000分制，最终得分分别达到900、700、600分及以上，视为分别达到一级、二级、三级等级。

2.“★”为一级必备条件；“★★”为一、二级必备条件；“★★★”为一、二、三级必备条件，即所有一级企业必须满足一、二、三星要求，二级企业须满足二、三星要求，三级企业须满足三星要求。

3.除满足上述星项要求外，带有标注“AR”（Additional requirements的意思）的项目执行限制扣分要求，申请一级的企业该项目扣分分值不得超过该项分值的10%，申请二级的企业该项目扣分分值不得超过该项分值的25%，申请三级的企业该项目扣分分值不得超过该项分值的40%，所有“★”项，二、三级企业按照“AR”项要求执行，所有“★★”项，三级企业按照“AR”项要求执行，所有评分项目中存在一项超过上述扣分要求的为评价达不到本级评级要求。

4.所有指标中要求的内容，如评审企业不涉及此项工作或当地主管机关未要求开展的，视为不涉及项处理，所得总分按照千分制比例进行换算。如：某企业不涉及项分数为100分，对照千分表去除不涉及项得分为720分，则最终评价得分为（720/900）*1000=800分。

四、发现的主要问题及整改意见

问题整改意见表

企业名称：                           时间：

	序号
	指标项
	存在问题
	整改要求
	整改时限
	整改责任人
	备注

五、整改验证

问题整改验证表

企业名称（盖章）：                   时间：

	序号
	指标项
	存在问题
	整改要求
	企业整改情况（附证据）
	验证意见（创建小组）

验证人：                          日期：

六、评分汇总表

	指标要素
	指标分数
	不适用项
	扣分
	得分
	扣分项

	一、安全目标
	35

	二、管理机构和人员
	35

	三、安全责任体系
	45

	四、法规和安全管理制度
	70

	五、安全投入
	45

	六、装备设施
	100

	七、安全技术管理
	110

	八、队伍建设
	90

	九、作业管理
	120

	十、危险源辨识与风险控制
	45

	十一、隐患排查与治理
	70

	十二、职业健康
	30

	十三、安全文化
	35

	十四、应急救援
	85

	十五、事故报告调查处理
	50

	十六、绩效考核与持续改进
	35

	合计
	1000

（备注：评价综述中的十六项指标按各行业的指标进行填写，此处以“交通工程建设”类为例。）

七、创建结论

	创建结论

	本次创建共发现___个问题，总计扣除___分，总得___分，满足《交通运输企业安全生产标准化建设基本规范》（JT/T1180-2018）____级要求。

	创建小组组长：

评审员：

报告日期：     年  月  日

5